现将罗山县2020年农村实用技术培训项目予以公告:
投诉监督单位名称、地址:罗山县扶贫开发办公室（县政府308室）
联系电话:0376-2178266
[bookmark: _GoBack]电子邮箱:tpzhb2016@163.com
全国扶贫监督举报电话:12317

罗山县扶贫办2020年农村实用技术培训
实施方案

根据《罗山县2020年统筹整合财政涉农资金使用计划》（罗脱贫指〔2020〕3号）计划安排，为全面落实省、市、县关于实施精准扶贫、打赢脱贫攻坚战的精神要求，使贫困户掌握一门脱贫技术，进一步提升贫困群众脱贫致富能力，结合我县工作实际，特制定本方案。
一、目标任务
为深化脱贫攻坚工作，帮助农村贫困群众掌握实用技能，切实提高发展产业、创业就业能力，实现稳定增收脱贫致富。助推农村贫困群众通过掌握一技之长就业增收，加速推进脱贫攻坚工作取得实效。根据我县主导产业发展实际和贫困农民需求，以实现“一人就业、带动全家脱贫”为目标，培训400-500名建档立卡且有劳动能力的贫困群众，通过培训，提升贫困群众的劳动技能，提高收入水平。
二、培训内容
1、 培训总人数：建档立卡贫困户400-500人（含边缘户、检测户）。
2.培训内容：根据罗山县产业特色和现实需求，坚持实际、实用、实效的原则，因地制宜、因人制宜，设置花卉种养、香菇种植、蔬菜种植、稻渔共作、茶叶种植及加工、板栗种植等教学培训课程，强化分类指导，做到“一班一案”。每个班培训时间3天 ，其中理论授课与实训比例1：1。培训之后对参加培训的学员进行理论考试。
3、档案管理：一班一案分别建立规范完整的培训档案资料
三、培训时间、地点
时间：2020年7月开始实施，8月底实施完成。
地点：东铺镇孙店村、高店乡王湾村湖南村张河村、庙仙乡方集村周店村、莽张镇李洼村、尤店乡田堂村。
四、组织领导及责任
（一）为确保培训工作规范、有序、高效，必须做到组织到位、安全管理到位、培训教学到位、参加人员到位，培训经费到位。由所在乡村组织人员，有培训学校负责培训具体业务。
（二）要通过多种形式向社会广泛宣传，使这项惠民政策家喻户晓、深入人心，使广大学员知晓受助的权利。充分利用各类新闻媒体、互联网、短信平台、宣传栏、发放宣传页等多种形式开展宣传工作。加强舆论引导和监督，努力营造良好的社会氛围。
（三）加强培训资料和培训人员档案管理，每期培训鉴定结束后，以班为单位收集、整理培训资料。按照真实完整，建档规范，装订结实，直觉美观的要求，做好培训档案的整理和装订。
五、资金安排
1.本项目计划投资29.15万元，按照600元/人的标准进行补助。主要用于培训学员教材费、学习用品费、办公用品费、档案印刷费、教师授课费、税票费、宣传费、场地布置费、组织费等培训期间的费用，其中：培训学员生活补助每人/每天30元。
2.资金来源：2020年统筹整合财政涉农资金安排29.15万元。
六、预期效益
通过培训，引导培训对象遵纪守法、提高修养、崇尚科学，提高种植水平、提高脱贫致富技能，为脱贫攻坚提供人才和技术支撑。

罗山县扶贫开发办公室
2020年7月29日

1